
 

ATTO
N.  402  DEL  04/09/2019

OGGETTO

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI EDUCATIVI PEDAGOGICI E 
DI AUSILIARIATO DEL NIDO BOLLE DI SAPONE E DELLA SCUOLA D'INFANZIA XXVII 
FEBBRAIO  DI  FABBRICO  E  DELLA  GESTIONE  DI  SERVIZI  COMPLEMENTARI 
ALL'EDUCAZIONE  -  ANNI  SCOLASTICI  2019/2020-2020/2021-2021/2022  CON 
POSSIBILITA'  DI  RINNOVO  PER  UN  ULTERIORE  ANNO.  PROVVEDIMENTO 
AMMESSI/ESCLUSI

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Provvedimento  pubblicato  sul  sito  internet  www.provincia.re.it sotto  la  voce  – 
“Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti” – in data 6/09/2019

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.1,  comma  88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti,  relativamente alle procedure di  appalto e concessioni di  lavori,  servizi  e 
forniture,  disciplinata  con  la  Convenzione  approvata  con  deliberazione  del  Consiglio 
Provinciale n. 37 del 26 ottobre 2017;

il  Comune  di  Fabbrico  ha  aderito  alla  Stazione  Unica  Appaltante  con  deliberazione 
consiliare  n.  38  del  29  novembre  2017,  aderendo  alla  relativa  Convenzione  con  la 
Provincia, aggiornata alle modifiche apportate dal D.Lgs. 56/2017;

il  Comune  predetto  in  data15  aprile  2019  ha  trasmesso  la  determinazione  a 
contrattare n. 115 del  9 aprile 2019, con la quale richiede alla Provincia di 
svolgere il ruolo di SUA per la gara relativa alla gestione dei servizi educativi 
pedagogici e di ausuliariato del Nido “Bolle di Sapone” e della Scuola d'Infanzia 
“XXVII  Febbraio”  di  Fabbrico  e  della  gestione  dei  servizi  complementari 
all'educazione, per gli anni scolastici 2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022, con 
possibilità  di  rinnovo  per  un  anno  ulteriore,  dando  corso  a  una  procedura 
aperta,  ai  sensi  dell'art.  60  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  di  seguito  “Codice”, 
relativamente a servizi rientranti tra quelli previsti dall'Allegato IX del Codice e 
individuando  come  criterio  di  aggiudicazione  quello  dell'offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 del Codice stesso;

l'importo a base d'asta è pari a € 2.048.000,00, di cui € 1.651.586,88, per costo 
della manodopera tenuto conto che il valore stimato dell'appalto comprendente 
il  rinnovo è pari a € 2.730.666,00 e che non vi sono oneri  per la sicurezza 
dovuti a rischio di interferenze;

con proprio provvedimento 23 aprile 2019 n. 279 è stato disposto di svolgere il ruolo di 
Stazione  Unica  Appaltante  per  conto  del  Comune  Fabbrico,  per  la  gestione  della 
procedura di gara predetta;

Considerato che: 

è  stato  pubblicato  il  disciplinare  di  gara  prot.  10188/32/2019  del  23  aprile  2019, 
apponendo come termine di scadenza le h. 12,00 del giorno 10 giugno 2019:

Atto N. 402 del 04/09/2019 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione

http://www.provincia.re.it/


alla scadenza di cui sopra risultano pervenute n. 2 offerte, qui di seguito riportate:

Ditta C.F. / P.IVA

COOPERATIVA SOCIALE COOPSELIOS  soc. 
cooperativa

01164310359

RAGGIO DI SOLE soc. cooperativa sociale onlus 05845721215

in data 11 giugno 2019 si è tenuta la seduta pubblica per verificare la documentazione  
amministrativa, allo scopo di definire l'ammissione o l'esclusione dalla procedura di gara 
degli operatori economici partecipanti;

Verificato che:
il Responsabile della procedura di gara ha disposto il soccorso istruttorio, ai sensi dell'art. 
83, comma 9 del D.Lgs. 50/2016, nei confronti di entrambe le ditte partecipanti, fissando 
quale termine per la presentazione dei documenti richiesti il giorno  18/06/2019 alle ore 
12,00;

- in data 4/09/2019, in seduta pubblica, è stato dato atto dell'esito del suddetto soccorso 
istruttorio, che si è concluso l'ammissione di entrambi gli operatori economici partecipanti 
alla gara; 

- il presente provvedimento verrà pubblicato, entro due giorni dalla sua adozione, sul sito 
della Provincia, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

Dato che il presente provvedimento verrà pubblicato, entro due giorni dalla sua adozione, 
sul sito della Provincia, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

DISPONE

l'ammissione  alla  procedura  di  gara  in  oggetto  degli  operatori  economici  partecipanti,  
come evidenziato nel prospetto che segue:

Operatore economico Codice fiscale Ammesso/Escluso

COOPERATIVA SOCIALE 
COOPSELIOS  soc. cooperativa

01164310359 Ammesso

RAGGIO DI SOLE soc. cooperativa 
sociale onlus

05845721215 Ammesso

di dare atto che il  presente provvedimento verrà pubblicato, entro due giorni dalla sua 
adozione, sul sito della Provincia, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Atto N. 402 del 04/09/2019 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 04/09/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 402 del 04/09/2019 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione


